
*20253300033323*
Radicado:

20253300033323
Fecha: 28-01-2025

        RESOLUCIÓN No. 62 DEL 10 DE FEBRERO DEL 2025. 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 640 del 19 de septiembre de 2024
“Por la cual se decide la declaratoria como bienes de interés cultural de varias

edificaciones localizadas en los barrios Las Cruces, Belén y Santa Bárbara dentro de
la zona de influencia del Centro Histórico de Bogotá D.C.” 

EL SECRETARIO DE DESPACHO
DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE

En ejercicio de sus facultades legales y en especial las conferidas  por la Ley 397 de 1997,
modificada por la Ley 1185 de 2008, el Decreto Nacional  1080 de 2015 modificado por el
Decreto  Nacional  2358 de 2019,  el  Decreto  Distrital  340  de 2020,  la  Ley  1437 de 2011,
Decreto Distrital 522 de 2023 y

CONSIDERANDO

Que el artículo 72 de la Constitución Política de 1991 establece que “El patrimonio cultural de la
Nación está bajo la protección del Estado. El patrimonio arqueológico y otros bienes culturales que
conforman la  identidad  nacional,  pertenecen a  la  Nación  y  son  inalienables,  inembargables  e
imprescriptibles”.

Que el artículo 209 ibidem, dispone que la función administrativa se halla al servicio de los
intereses generales, se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad,
eficacia,  economía,  celeridad,  imparcialidad,  publicidad  y  añade  que  las  autoridades
administrativas deben coordinar sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de los fines
del Estado. 

Que de conformidad con lo preceptuado en los numerales 3 del artículo 10 y 4 del artículo 28
de la Ley 388 de 1997 o las normas que los sustituyan, las disposiciones sobre conservación,
preservación  y  uso  de  las  áreas  e  inmuebles  de  interés  cultural  constituyen  normas  de
superior  jerarquía  al  momento  de  elaborar,  adoptar,  modificar  o  ajustar  los  Planes  de
Ordenamiento Territorial de municipios y distritos.

Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8 de la Ley 397 de 1997, modificado por el
artículo 5 de la Ley 1185 de 2008, a las entidades territoriales les corresponde la declaratoria y
manejo de los bienes de interés cultural del ámbito departamental, distrital, municipal, de los
territorios indígenas y de las comunidades negras de que trata la Ley 70 de 1993, a través de
las  gobernaciones,  alcaldías  o  autoridades  respectivas,  previo  concepto  favorable  del
correspondiente  Consejo  Departamental  de  Patrimonio  Cultural  o  del  Consejo  Distrital  de
Patrimonio Cultural en el caso de los distritos.

Que el Acuerdo Distrital 257 de 2006 “Por el cual se dictan normas básicas sobre la estructura,
organización y funcionamiento de los organismos y de las entidades de Bogotá, Distrito Capital, y
se expiden otras disposiciones”,  establece en el  artículo 90 “El sector  Cultura,  Recreación y
Deporte  tiene  como  misión  garantizar  las  condiciones  para  el  ejercicio  efectivo,  progresivo  y
sostenible de los derechos a la cultura, a la recreación y al deporte de los habitantes del Distrito
Capital, así como fortalecer los campos cultural, artístico, patrimonial y deportivo”.

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 1 de 6
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20253300033323*
Radicado:

20253300033323
Fecha: 28-01-2025

        RESOLUCIÓN No. 62 DEL 10 DE FEBRERO DEL 2025. 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 640 del 19 de septiembre de 2024
“Por la cual se decide la declaratoria como bienes de interés cultural de varias

edificaciones localizadas en los barrios Las Cruces, Belén y Santa Bárbara dentro de
la zona de influencia del Centro Histórico de Bogotá D.C.” 

Que el artículo 94 ibídem, determina la naturaleza, objeto y funciones básicas de la Secretaría
Distrital  de  Cultura,  Recreación  y  Deporte,  asignándole  la  función  de  orientar  y  liderar  la
formulación  concertada  de  políticas,  planes  y  programas  en  el  campo  patrimonial  con la
participación  de  las  entidades  a  ella  adscritas,  como es  el  caso  del  Instituto  Distrital  de
Patrimonio Cultural – IDPC.

Que el Decreto Distrital 340 de 2020, modifica la estructura organizacional de la Secretaría
Distrital de Cultura, Recreación y Deporte, otorgándole como funciones básicas en relación
con el Patrimonio Cultural, diseñar estrategias de divulgación y conservación del patrimonio
cultural tangible e intangible; coordinar la ejecución de las políticas, planes y programas en el
campo patrimonial que desarrollen las entidades adscritas y vinculadas y las localidades y
gestionar la ejecución de las políticas, planes y proyectos culturales y artísticos, con el fin de
garantizar el efectivo ejercicio de los derechos culturales y fortalecer el campo patrimonial.

Que el artículo 80 del Decreto 555 de 2021 “Por el cual se adopta la revisión general del Plan de
Ordenamiento Territorial de Bogotá D.C.”, establece la Estructura Integradora de Patrimonios.

Que  mediante  el  Decreto  Distrital  522  de  2023,  se  reglamenta  el  Sistema  Distrital  de
Patrimonio Cultural y designó como coordinador del mismo a la Secretaría Distrital de Cultura,
Recreación y Deporte, definiéndose en su artículo 4 las competencias de esta entidad, dentro
de las cuales se encuentran: “c. Efectuar la declaratoria, o revocatoria de los Bienes de Interés
Cultural del ámbito Distrital o modificación del nivel de intervención de los mismos, previo concepto
del Consejo Distrital de Patrimonio Cultural.”

Que el artículo 7 de la norma señalada, consagra las competencias del Instituto Distrital de
Patrimonio Cultural, dentro de las cuales se encuentra “7.5. Realizar los estudios que permitan
identificar,  documentar,  valorar  para  efecto  de  declarar,  revocar  y/o  modificar  niveles  de
intervención de los Bienes de Interés Cultural del ámbito Distrital y para la elaboración, aclaración
o modificación de la ficha de valoración individual respectiva, de conformidad con el procedimiento
establecido”.

Que el  artículo  14  de  la  norma  ibídem,  establece  las  funciones  del  Consejo  Distrital  de
Patrimonio Cultural, indicando entre otros: “.2. Estudiar y emitir concepto previo vinculante para
los trámites de declaratoria, revocatoria y modificación del nivel de intervención de los Bienes de
Interés  Cultural  del  ámbito  distrital,  para  la  aclaración  de  las  fichas  de  valoración  individual
respectivas y para la definición del área de protección patrimonial en los inmuebles declarados
como Bienes de Interés Cultural del ámbito distrital, ubicados en suelo de expansión.” 

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 2 de 6
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20253300033323*
Radicado:

20253300033323
Fecha: 28-01-2025

        RESOLUCIÓN No. 62 DEL 10 DE FEBRERO DEL 2025. 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 640 del 19 de septiembre de 2024
“Por la cual se decide la declaratoria como bienes de interés cultural de varias

edificaciones localizadas en los barrios Las Cruces, Belén y Santa Bárbara dentro de
la zona de influencia del Centro Histórico de Bogotá D.C.” 

Que mediante la  Resolución 640 del  19 de septiembre de 2024,  la Secretaría Distrital  de
Cultura, Recreación y Deporte efectúo la declaratoria como bienes de interés cultural de varias
edificaciones localizadas en los barrios Las Cruces, Belén y Santa Bárbara dentro de la zona
de influencia del Centro Histórico de Bogotá D.C.

Que  al  verificar  el  acto  administrativo  que  resuelve  la  solicitud  de  declaratoria  de  varias
edificaciones localizadas en los barrios Las Cruces, Belén y Santa Bárbara dentro de la zona
de influencia del Centro Histórico de Bogotá D.C., como bienes de interés cultural del ámbito
distrital  se evidenció que en la parte considerativa y resolutiva de la misma resolución se
transcribieron incorrectamente los datos del CHIP, la matricula inmobiliaria y la información de
la  manzana  catastral  del  inmueble  ubicado  en la   Calle  6  B 2  A  09.  En este  sentido  la
información correspondiente es la que se define a continuación:

UPL Localidad Código Dirección Barrio CHIP Matrícula
Inmobiliaria

Nivel
Asignado

Centro
Histórico

17-  La
Candelaria

3203023039 Calle 6 B 2 A
09

Santa
Bárbar
a

AAA0033DHXR 050C0309653 N3-
Conservación
Contextual

Que en el mismo sentido, se encontró que los inmuebles ubicados en la Carrera 5 A 2 39,
Carrera 5 A 2 31, Carrera 5 A 2 23, Carrera 5 A 2 21, Calle 1 D 5 A 18, Calle 1 D 5 A 24,  en el
barrio Las Cruces fueron declarados bienes de interés cultural del grupo arquitectónico, Nivel
de Intervención 3 (Conservación Contextual) a través de la  Resolución 052 de enero 25 de
2024, y por error fueron nuevamente incorporados como bienes de interés cultural del ámbito
distrital por medio de la Resolución 640 del 19 de septiembre de 2024. 

Que,  conforme a  lo  anterior,  y  teniendo  en  cuenta  que  los  inmuebles  ya cuentan  con la
condición  de  Bienes  de  Interés  Cultural  del  ámbito  distrital  es  necesario  excluirlos  de  la
declaratoria realizada por medio de la Resolución 640 de 2024. 

Se pone de presente que las mencionadas correcciones no afectan de manera sustancial, ni
el proceso de declaratoria de los inmuebles como bienes de interés cultural del ámbito distrital,
ni el derecho al debido proceso, por cuanto, en a lo largo del trámite fueron identificados por
su dirección. 

Que conforme a lo indicado en el artículo 45 de la Ley 1437 de 2011, “Por la cual se expide el
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativa”, que preceptúa: 

“Artículo 45. Corrección de errores formales. En cualquier tiempo, de oficio o a petición de
parte,  se  podrán  corregir  los  errores  simplemente  formales  contenidos  en  los  actos
administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras.
En ningún caso la corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la decisión, ni

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 3 de 6
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20253300033323*
Radicado:

20253300033323
Fecha: 28-01-2025

        RESOLUCIÓN No. 62 DEL 10 DE FEBRERO DEL 2025. 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 640 del 19 de septiembre de 2024
“Por la cual se decide la declaratoria como bienes de interés cultural de varias

edificaciones localizadas en los barrios Las Cruces, Belén y Santa Bárbara dentro de
la zona de influencia del Centro Histórico de Bogotá D.C.” 

revivirá los términos legales para demandar el acto. Realizada la corrección, esta deberá ser
notificada o comunicada a todos los interesados, según corresponda”.

Que la corrección prevista en el presente acto administrativo cumple con los presupuestos del
artículo en cita, por cuanto fue un palpable error de digitación y no genera modificaciones en
el sentido material de la decisión adoptada por la Secretaría Distrital de Cultura Recreación y
Deporte.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE

Artículo 1º.  MODIFICAR el artículo 1 de la Resolución No. 640 de 2024 por la cual se decidió
la  declaratoria  como bienes  de  interés  cultural  de  varias  edificaciones  localizadas  en  los
barrios Las Cruces, Belén Santa Bárbara dentro de la zona de influencia del Centro Histórico
de  Bogotá  D.C.,  expedida  el  19  de  septiembre  de  2024,  en  el  sentido  de  corregir  la
información del inmueble ubicado en la Calle 6 B 2 A 09, la cual quedará así: 

UPL Localidad Código Dirección Barrio CHIP Matrícula
Inmobiliaria

Nivel
Asignado

Centro
Histórico

17- La
Candelaria

3203023039 Calle 6 B 2 A
09

Santa
Bárbar

a

AAA0033DHXR 050C0309653 N3-
Conservación

Contextual

Artículo 2º. MODIFICAR  el artículo 1 de la Resolución No.  640 de 2024 en el sentido de
EXCLUIR de la declaratoria como bienes de interés cultural del ámbito distrital a los inmuebles
ubicados en la Carrera 5 A 2 39, Carrera 5 A 2 31, Carrera 5 A 2 23, Carrera 5 A 2 21, Calle 1
D 5 A 18, Calle 1 D 5 A 24, los cuales fueron declarados bienes de interés cultural del ámbito
distrital a través de la Resolución 052 de enero 25 de 2024.

Parágrafo las  demás  disposiciones  contenidas  en  la  Resolución  No.  640  de  2024  se
mantienen vigentes.

Artículo 3º.  NOTIFICAR por parte de la Dirección de Gestión Corporativa y Relación con
el Ciudadano de esta entidad, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 66, 67 y 69
del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo -CPACA- el
contenido del  presente acto administrativo a Eduardo Mazuera Nieto,  Director  del  Instituto
Distrital  de  Patrimonio  Cultural  al  correo  electrónico  correspondencia@idpc.gov.co  y  a  los
propietarios y/o responsables de los inmuebles que se relacionan a continuación:

Dirección Barrio Localidad Notificación
Calle 1 D 5 A 24 Las Cruces 3-  Santa

Fe
Carlos Julio Rueda, Ana Isabel Rueda Barrera

Propietario y/o Responsable
Calle 6 B 2 A 09 Santa Bárbara 17-  La

Candelaria
Alexander Quintero Grisales
Propietario y/o Responsable

Carrera 5 A 2 39 Las Cruces 3-  Santa María Nieves Ramos de Galvis

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 4 de 6
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20253300033323*
Radicado:

20253300033323
Fecha: 28-01-2025

        RESOLUCIÓN No. 62 DEL 10 DE FEBRERO DEL 2025. 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 640 del 19 de septiembre de 2024
“Por la cual se decide la declaratoria como bienes de interés cultural de varias

edificaciones localizadas en los barrios Las Cruces, Belén y Santa Bárbara dentro de
la zona de influencia del Centro Histórico de Bogotá D.C.” 

Fe Propietario y/o Responsable
Carrera 5 A 2 31 Las Cruces 3-  Santa

Fe
Norberto Méndez Fajardo

Propietario y/o Responsable
Carrera 5 A 2 23 Las Cruces 3-  Santa

Fe
Sergio Valenzuela Salgado, Ana Lucía Valenzuela de

Solano, Matilde Valenzuela Pinilla
Propietario y/o Responsable

Carrera 5 A 2 21 Las Cruces 3-  Santa
Fe

Luz Marina Caipa Simbaqueba, Luidmila Simbaqueba de
Ramírez

Propietario y/o Responsable

Calle 1 D 5 A 18 Las Cruces 3-  Santa
Fe

Elizabeth Barco Hoyos
Propietario y/o Responsable

Calle 1 D 5 A 24 Las Cruces 3-  Santa
Fe

Carlos Julio Rueda Barrera, Ana Isabel Rueda Barrera
Propietario y/o Responsable

Artículo 4º.   COMUNICAR por parte de la Dirección de Gestión Corporativa y Relación
con  el  Ciudadano  de  la  SCRD,  el  contenido  del  presente  acto  administrativo  a  la
Subdirectora de Consolidación de la Secretaría Distrital de Planeación al correo electrónico
servicioalciudadanoGEL@sdp.gov.co, a la arquitecta Mónica Orduña, Directora de Patrimonio
y  Memoria  del  Ministerio  de  las  Culturas,  Las  Artes  y  Los  Saberes  al  correo  electrónico
servicioalciudadano@mincultura.gov.co, a la  Curaduría Urbana No. 1, al correo electrónico
servicioalcliente@curaduria1bogota.com, a la Curaduría Urbana No. 2 al correo electrónico
info@curaduria2bogota.com,  a  la  Curaduría  Urbana  No.  3  al  correo  electrónico
info@curaduria3.co,  a  la  Curaduría  Urbana  No.  4,  al  correo  electrónico
servicioalcliente@curaduria4.com.co,  a  la  Curaduría  Urbana  No.  5  a  la
info@curaduria5bogota.com.co y a la Subdirección de Infraestructura y Patrimonio Cultural de
la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte.

Artículo  5º.   PUBLICAR por  parte  de la  Subdirección de Infraestructura y Patrimonio
Cultural de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte, en la página web oficial
de la entidad, el contenido del presente acto administrativo.

Artículo 6º REMITIR por parte de la Dirección de Gestión Corporativa y Relación con el
Ciudadano de esta entidad, copia del presente acto administrativo a los expedientes que se
relacionan  a  continuación:  202233011000100363E,  202233011000100431E,
202233011000100357E,  202233011000100358E,  202233011000100359E,
202233011000100360E,  202233011000100362E,  y  202233011000100363E teniendo  en
cuenta que el original reposa en el expediente 202570007700100001E.

Artículo 7º.  Contra el presente acto administrativo procede el recurso de reposición, el cual
podrá ser interpuesto ante el Despacho de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y
Deporte  dentro  de  los  diez  (10)  días  hábiles  siguientes  a  la  notificación  de  la  presente
resolución, de acuerdo con lo contenido en los artículos 74 y 77 de la Ley 1437 de 2011.

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 5 de 6
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/
mailto:info@curaduria5bogota.com.co
mailto:servicioalciudadano@mincultura.gov.co
mailto:servicioalciudadanoGEL@sdp.gov.co


*20253300033323*
Radicado:

20253300033323
Fecha: 28-01-2025

        RESOLUCIÓN No. 62 DEL 10 DE FEBRERO DEL 2025. 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución 640 del 19 de septiembre de 2024
“Por la cual se decide la declaratoria como bienes de interés cultural de varias

edificaciones localizadas en los barrios Las Cruces, Belén y Santa Bárbara dentro de
la zona de influencia del Centro Histórico de Bogotá D.C.” 

 

SANTIAGO TRUJILLO ESCOBAR
Secretario de Despacho

Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte

Proyectó: Cristina Rodríguez De la Hoz – Contratista Subdirección de Infraestructura y Patrimonio Cultural
Revisó: Liliana Ruiz Gutiérrez - Profesional especializado Subdirección de Infraestructura y Patrimonio Cultural
                 
Aprobó: Diego Javier Parra Cortés- Director Arte, Cultura y Patrimonio 
                 Mauricio Toscano Giraldo - Subdirector de Infraestructura y Patrimonio Cultural  
Aprobó Revisión y ajustó OJ:   Sandra Margoth Vélez Abello – Jefe Oficina Jurídica 
Revisó y ajusto OJ:  Julieta Vence Mendoza – Contratista Oficina Jurídica
                          Jairo Ignacio Ramírez Cruz – Contratista Oficina Jurídica

Documento 20253300033323 firmado electrónicamente por:
Sharon Nicole Rodríguez 
Perdomo

Auxiliar Administrativo Código 407 Grado 22
Dirección de Gestión Corporativa y Relación con el Ciudadano
Fecha firma: 10-02-2025 15:54:41

Santiago Trujillo Escobar Secretario de Despacho -  Secretaria de Cultura, Recreación y 
Deporte
Despacho Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte
Fecha firma: 07-02-2025 20:10:02

Sandra Margoth Vélez 
Abello

Jefe Oficina Jurídica
Oficina Jurídica
Fecha firma: 07-02-2025 18:15:09

Julieta Vence Mendoza Contratista
Oficina Jurídica
Fecha firma: 06-02-2025 14:41:52

Jairo Ignacio Ramirez 
Cruz

contratista
Oficina Jurídica
Fecha firma: 06-02-2025 14:39:40

Diego Javier Parra Cortes Director de Arte, Cultura y Patrimonio
Dirección de Arte, Cultura y Patrimonio
Fecha firma: 03-02-2025 15:48:39

Maurizio Toscano Giraldo Subdirector de Infraestructura Cultural
Subdirección de Infraestructura y Patrimonio Cultural
Fecha firma: 29-01-2025 09:56:59

Sandra Liliana Ruíz 
Gutiérrez

Profesional Especializado
Subdirección de Infraestructura y Patrimonio Cultural
Fecha firma: 28-01-2025 17:57:37

b56c55066bb6cae22b32f55fc58e34068212fcaccace2bd59232418723dfba4b
Codigo de Verificación CV: 4af82

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

      

Página 6 de 6
GMC-MN-01-FR-05. V.1. 23/03/2023

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/

